大工办发〔2017〕28号

关于印发大连市工会贯彻落实《辽宁省总工会

支持企业发展十项措施（实施细则）》

责任分工方案的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，市总各部门：

为认真贯彻落实辽宁省总工会、省发展和改革委员会、省工业和信息化委员会、省人力资源和社会保障厅、省地方税务局和省安全监督管理局六部门联合发布的《关于印发<辽宁省总工会支持企业发展十项措施>的通知》精神，现将大连市工会贯彻落实《辽宁省总工会支持企业发展十项措施（实施细则）》责任分工方案印发给你们，请认真学习领会，制定具体措施，抓好贯彻落实。

大连市总工会办公室

2017年9月29日

大连市工会贯彻落实《辽宁省总工会支持企业

发展十项措施（实施细则）》责任分工方案

一、连续3年企业缴纳的工会经费基层工会留成部分不再经地税部门先征后返，直接由企业依法拨付同级工会

1. 做好基层工会留成部分拨付工作。工会经费收缴继续实行地税机关代收。地税机关代收工会经费由原来按工资总额2%全额代收，调整为只代收工资总额2%的40%部分。基层工会留成部分即工资总额2%的60%部分，不再经地税机关先征后返，直接由企业依法拨付到同级工会账户。（责任单位：市总工会财务部、各区市县和开放先导区总工会）
二、连续3年25人以下的小微企业缴纳的工会经费全额返还
2. 做好小微企业缴纳的工会经费全额返还工作。从业人员25人以下的小微企业由所在市、县（区）按照先征后返的原则予以经费返还。（责任单位：市总工会财务部、各区市县和开放先导区总工会）
三、经省总工会、省工信委共同认定的困难工业企业缓征3年工会经费
3. 做好困难工业企业工会经费的缓征工作。经省总工会、省工信委共同确认的困难工业企业，由企业所在市、县（区）总工会同地税部门负责落实，结果向省总工会报备。（责任单位：市总工会财务部、各区市县和开放先导区总工会）
四、深入开展创新工作室创建活动，对省级“劳模创新工作室”“职工创新工作室”给予命名和资金支持

4. 深入开展群众性职工技术创新活动。广泛开展小发明、小创造、小革新、小设计、小建议等“五小”竞赛活动，不断提高活动的有效覆盖面和参与率。推动劳模创新工作室和职工创新工作室行业化、集群化，年度命名省级劳模创新工作室30个，每个工作室补助资金5万元；省职工创新工作室50个，每个工作室补助资金3万元。年度评选省“十大创新成果”“十大创新能手”“十大节约环保标兵”和“十大合理化建议”，对先进集体和个人给予表彰奖励，择优推荐参加省、国家科技进步奖评选及各类全国性职工创新成果评选和展示活动，积极营造“大众创业、万众创新”的良好氛围。（责任单位：市总工会经济技术和劳动保护部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
五、组织开展重点项目劳动竞赛建功立业活动，对在省级重点项目建设中涌现出的先进集体和个人，授予省五一劳动奖和工人先锋号等荣誉称号
5. 开展重点工程劳动竞赛建功立业活动。会同省发改委在全省新增60个重点工程项目建设中，组织开展比工程质量、比建设工期、比技术创新、比科学管理、比文明建设、创建优质工程的“五比一创”劳动竞赛建功立业活动，年度评选先进集体和个人，授予辽宁五一劳动奖状20个、辽宁五一劳动奖章30个和辽宁工人先锋号50个、优秀班组长50个，示范引领各市在行业、区域和重点项目广泛开展劳动竞赛、技能竞赛，助力企业和地方经济发展。（责任单位：市总工会经济技术和劳动保护部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
六、组织开展职工职业技能竞赛活动，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，培育选树辽宁工匠，推动高技能人才队伍建设
6. 深入开展职工职业技能竞赛活动。会同省直有关部门，开展年度全省职工职业技能竞赛活动，对优胜选手授予辽宁五一劳动奖章。推动职业技能竞赛活动与职业技能培训、职业技能提升、业绩考核、技术革新和生产实际紧密结合。在五一劳动奖评选中增加高技能人才比例，促进高素质职工队伍建设。（责任单位：市总工会经济技术和劳动保护部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
7. 进一步加强职工职业技能培训活动。与省内高等职工职业院校以及具备条件的大型骨干企业广泛合作，建立全省职工职业技能培训基地，围绕全省高技能人才队伍建设，开展职业技能和综合素质培训。广泛开展评选首席技师、金牌蓝领和先进操作法等活动，推动知识型、技术型、创新型职工队伍建设。（责任单位：市总工会经济技术和劳动保护部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
七、组织开展去产能企业工会援助行动，对“内部退养”“买断解除劳动关系”的职工，在个人缴纳养老保险方面有特殊困难的，给予一定资金援助

8. 去产能企业特困职工援助对象确认。根据省人社厅去产能企业职工安置数据库中“内部退养”“买断解除劳动关系”的职工信息，省总工会拟定援助人员名单，由市总工会对职工家庭经济和就业创业情况进行审查，各市总工会将审查结果报省总工会，经确认后形成援助人员名单。（责任单位：市总工会生活保障部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
9. 去产能企业特困职工援助标准确认。对内部退养的特困职工，视退养时间，按一定标准给予一次性援助；对买断解除劳动关系的特困职工，在失业保险期内，视其重新就业情况，按每年不超过3000元的标准，给予一年或两年的援助。（责任单位：市总工会生活保障部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
10. 去产能企业特困职工援助资金支付。省总工会根据援助人员名单、退养时间、买断时间、重新就业情况等信息，计算援助额度，拨付市总工会。各市总工会按照省总工会确认的援助人员名单及金额，以银行卡的形式发放给援助职工。连续3年省总工会每年安排5000万元专项援助资金。（责任单位：市总工会生活保障部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
八、积极争取上级资金和政策支持，切实做好企业困难职工帮扶工作
11. 做好企业困难职工帮扶工作。进一步加强帮扶救助力度，积极争取全总在帮扶资金上的倾斜和政策上的支持，加强帮扶资金和困难职工档案管理，严格按规定发放帮扶资金，连续3年省总工会每年筹集1.3亿元专项帮扶资金。（责任单位：市总工会生活保障部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
九、深入开展“安康杯”竞赛活动，组织职工积极参与群众性隐患排查治理活动，对经核查属实的生产安全事故隐患报告、举报人给予奖励
12. 深入开展“安康杯”竞赛活动。加强分类指导，突出工作重点，不断深化宣传教育培训、班组安全建设、职业病危害防治等工作，杜绝违章指挥、违章作业、违反劳动纪律现象发生，减少和避免生产安全事故。推广普及应用国际劳工组织职业安全卫生防护“工具包”，进一步改善企业生产作业环境，促进企业提高生产效率。（责任单位：市总工会经济技术和劳动保护部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
13. 深入开展“查身边隐患、保职工安康、促企业发展”和“安全隐患随手拍”等群众性隐患排查治理活动。鼓励职工向上级工会报告、举报事故隐患，对经核查属实的第一报告、举报人给予奖励；督促隐患整改落实，及时向同级安全生产监督管理部门通报重大事故隐患。（责任单位：市总工会经济技术和劳动保护部、各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
十、广泛开展企业文化、职工文化活动，进一步丰富职工精神文化生活，团结引领广大职工群众听党话、跟党走
14. 加强对产业工人宣传。以新时期劳模精神、劳动精神、工匠精神引领时代风尚，开展“砥砺奋进·振兴辽宁”全省巡回宣讲和“劳模工匠进企业进校园”活动。加强工会网上宣传阵地建设，推动传统媒体和新媒体深度融合，开设专题专栏，制作劳模、工匠等职工典型的宣传片、微电影等，讲好先进人物事迹的故事，努力营造劳动光荣、创造伟大的良好社会舆论环境。（责任单位：市总工会宣传教育部、经济技术和劳动保护部，各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
15. 培育和践行社会主义核心价值观。加强企业文化、职工文化建设，深入开展“我的价值观·我的家国梦”主题教育实践和职工职业道德建设评选表彰活动，加强职工“四德”建设，动员广大职工养成良好的家庭家教家风，广泛开展丰富多彩的职工主题文化活动，大力传承和弘扬中华优秀传统文化和当代先进文化，教育引领广大职工群众听党话、跟党走。（责任单位：市总工会宣传教育部、女职工工作部，各区市县和开放先导区总工会、各产业工会）
大连市总工会办公室            2017年9 月29日印发

PAGE
- 7 -